
 
 

Il Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

  Ex PAQ V 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
D.M. 22/12/2014  n. 92606 

 

 

VISTO il Reg. (CE) n. 834/2007 del Consiglio del 28 giugno 2007 e successive modifiche e 

integrazioni, relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga 

il Reg. (CEE) n. 2092/91; 

VISTO il Reg. (CE) n. 889/2008 della Commissione del 5 settembre 2008 e successive modifiche e 

integrazioni, recante modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 834/2007 del Consiglio relativo alla 

produzione biologica e all'etichettatura dei prodotti biologici, per quanto riguarda la produzione 

biologica, l'etichettatura e i controlli; 

VISTO l’art. 59 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, come modificato dall’art. 123 della Legge 

23 dicembre 2000 n. 388, che ha, tra l’altro, istituito il “Fondo per lo sviluppo dell’agricoltura 

biologica e di qualità”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 7 marzo 2003 n. 38 che, nel modificare l’art. 59 suindicato, ha previsto, 

tra l’altro, l’istituzione del “Fondo per la ricerca nel settore dell’agricoltura biologica” alimentato 

dalle entrate derivanti dal versamento di contributi nella misura del 2% del fatturato dell’anno 

precedente relativo alla vendita di prodotti fitosanitari, di fertilizzanti di sintesi e di presidi sanitari; 

VISTO in particolare il 1° comma lett. a) dell'art. 3 della Legge 7 marzo 2003 n. 38, che ha previsto 

che il Fondo fosse finalizzato al finanziamento di programmi di ricerca in materia di agricoltura 

biologica, nonché in materia di sicurezza e salubrità degli alimenti; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013 n. 105, concernente 

“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali a 

norma dell’art. 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135”;  

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 17 maggio 2013 n. 

5424, che ha individuato le modalità di funzionamento del “Fondo per la ricerca nel settore  

dell’agricoltura biologica e di qualità”, la tipologia dei soggetti, dei progetti e delle spese di ricerca 

ammissibili; 

VISTA la nota 7 novembre 2014 prot. n. 82540, con la quale il Ministero, considerate le finalità 

istituzionali del Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CRA, ha chiesto la 

predisposizione di uno specifico programma individuando le relative tematiche da sviluppare; 

VISTO il Decreto Direttoriale 14 novembre 2014 n. 84318, registrato all’Ufficio Centrale di 

Bilancio l’1 dicembre 2014 al n. 1619, che ha definito “Criteri e modalità per la concessione di 

contributi per il finanziamento di progetti di ricerca e sperimentazione in agricoltura biologica ai 

sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241”; 

VISTA la nota 11 dicembre 2014 prot. n. 77911, con la quale il Consiglio per la ricerca e la 



 
 

Il Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

  Ex PAQ V 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
D.M. 22/12/2014  n. 92606 

 

 

sperimentazione in agricoltura - CRA ha trasmesso 5 proposte progettuali ed il piano finanziario 

generale; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività di ricerca nel settore biologico occorre 

stipulare una Convenzione tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed il 

Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CRA; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 15 dicembre 2014 n. 4873,  con il quale è stata conferita la delega 

alla stipula della Convenzione tra il Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali ed il 

Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CRA al Dr. Emilio Gatto, Direttore 

della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica; 

RITENUTO opportuno dover affidare al Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 

agricoltura - CRA, ente sottoposto alla vigilanza del Ministero, la realizzazione di attività di ricerca 

nel settore biologico; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 17 dicembre 2014 tra il Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali ed il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CRA ed i 

relativi allegati; 

RITENUTO di dover approvare e rendere esecutiva la sopraindicata Convenzione. 

 

D E C R E T A  

ARTICOLO 1 

E’ approvata e resa esecutiva la Convenzione stipulata in data 17 dicembre 2014 con il Consiglio 

per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CRA con sede in Roma, Via Nazionale n. 82, per 

l’importo di euro 2.000.000,00 (duemilioni/00), per la realizzazione di attività di ricerca nel settore 

biologico. 

ARTICOLO 2 

Con atto separato si procede all’impegno della relativa spesa sul capitolo 7742 p.g. 2. 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 
 

 

Roma, 19 dicembre 2014           IL CAPO DIPARTIMENTO 

      Luca  Bianchi 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale 


